

GRZYMAŁA Natalia Małgorzata - KWW SPOŁECZNY GDAŃSK

Kandydatka nr 8 do Rady Miasta Gdańska Okręg nr 2

PYTANIE NR 1. Jakie Pani/Pan widzi problemy w funkcjonowaniu gdańskich organizacji pozarządowych? Jakimi widzi Pani/Pan kluczowe wyzwania, które stoją przed organizacjami?

Jako osoba, która na co dzień nie siedzi w środku organizacji pozarządowych nie czuję się do końca kompetentna, aby odpowiadać na to pytanie. Ale z mojego dotychczasowego doświadczenia nakreślają mi się następujące problemy:

- funkcjonowanie od projektu do projektu
- niestabilność finansowa
- za dużo papierkowej roboty w pisaniu/rozliczaniu projektów
- projekty, które zlecam NGOsom z funduszy Rady Dzielnicy są finansowane dopiero po zrealizowaniu zadania, co w przypadku projektów długoterminowych jest dosyć problematyczne.

PYTANIE NR 2. Wg danych ze sprawozdania realizacji Programu Współpracy Miasta Gdańska z organizacjami pozarządowymi za rok 2022, organizacje pozarządowe zrealizowały zadania publiczne współfinansowane ze środków Miasta o wartości 99 226 309,47 zł (kwota przekazanych dotacji), ponad 60 % tej kwoty stanowią zadania, które Gdańsk musi wykonać na rzecz osób potrzebujących wsparcia, więc jest to obszar, w którym organizacje wspierają Miasto, a nie Miasto organizacje. Też w tym obszarze wzrasta ilość środków przekazywanych organizacjom z roku na rok.

Środki na inne aktywności podejmowane na rzecz mieszkańców nie wzrastają wraz ze wzrostem aktywności obywatelskiej w Gdańsku. Pokazują to kwoty przekazane przez Miasto i kwoty, o które wnioskuje organizacje, np.

- Działalność na rzecz organizacji pozarządowych: przekazana 349 200,00 zł wnioskowana 839 237,00 zł,
- Promocja i organizacja wolontariatu: przekazana: 1 563 000,00 zł, wnioskowana: 1 793 313,00 zł;
- Upowszechnianie i ochrona wolności i praw człowieka oraz swobód obywatelskich, a także działania wspomagające rozwój demokracji: przekazana: 716 163,00 zł; wnioskowana 1 701 886,00 zł
- Działalność wspomagająca rozwój wspólnot i społeczności lokalnych przekazana: 2 360 385,00 zł; wnioskowana: 4 804 880,00 zł

Czy zamierza Pani/Pan podjąć działania mające zwiększyć środki na realizację zadań realizowanych przez organizacje, a jeżeli tak to w jakim terminie?

Oczywiście, jak najszybciej!

PYTANIE NR 3. Organizacje pozarządowe i Miasto Gdańsk wspólnie tworzą sieć domów sąsiedzkich. Zadania realizowane w domach sąsiedzkich są zbliżone do realizowanych przez np. GAK, jednak wysokość środków przekazywana na remonty i utrzymanie domów sąsiedzkich jest zdecydowanie mniejsza. Czy w Pani/Pana planach jest kontynuacja budowy sieci? Jaki powinien być ich poziom finansowania w odniesieniu do instytucji miejskich, np. procentowo?

Uważam, że Domy Sąsiedzkie są niezbędnym elementem budowania tożsamości każdej dzielnicy. Nie można jednak traktować ich po macoszemu, dawać tylko przestrzeń i pozostawiać sobie. Uważam, że lepiej aby DS było mniej, ale żeby były lepiej dofinansowywane. Jestem otwarta aby wysłuchać jaki powinien być ich procentowy poziom finansowania w odniesieniu do instytucji miejskich.

PYTANIE NR 4. Jednym z najczęstszych problemów zgłaszanych przez organizacje jest kwestia lokalowa. Jakie wg Pani/Pana powinno być zaangażowanie Miasta w zapewnienie miejsca do działania organizacjom realizującym zadania publiczne?

Miasto Gdańsk dysponuje ok. tysiącem pustych lokali komunalnych, ma więc zasoby aby zapewnić przestrzeń organizacjom pozarządowym. Zupełnie nie rozumiem czemu np. Inkubator Sąsiedzkiej Energii na Dolnym Mieście wynajmuje za spore pieniądze lokal na zasadach komercyjnych. Świetnym rozwiązaniem jest konkurs na lokal dla NGOów, jednak powinien być organizowany cyklicznie i częściej.

PYTANIE NR 5. Czy mają Państwo konkretne pomysły na zwiększenie dostępu gdańskich organizacji pozarządowych do obiektów (np.: szkoły, Gdański Archipelag Kultury) i przestrzeni publicznej oraz ułatwienie organizacji wydarzeń i działań społecznych?

Na szybko nie mam, ale chętnie posłucham Waszych pomysłów i będę je lobbować. Uważam, że świetnym przykładem dobrego funkcjonowania na linii ngo - miasto - szkoła jest program Edukacja - Segregacja prowadzony przez Wydział Gospodarki Komunalnej, którego realizatorem jest Fundacja Generacja. Z własnego doświadczenia mogę powiedzieć, że szkoły czy GAKi, o ile odpowiada im profil proponowanych działań, są chętni do współpracy.

PYTANIE NR 6. Wiele gdańskich organizacji pozyskuje na działania w Gdańsku więcej środków niż otrzymuje w dotacjach ze środków Miasta. Warunkiem pozyskania środków jest stabilność lokalowa oraz konieczność wniesienia wkładu własnego. Czy wspiera Pan/Pani przekazywanie doświadczonym organizacjom lokali/budynków na np. 50 lat w użytkowanie wieczyste oraz umożliwienie prowadzenia działalności gospodarczej w tych lokalach ?

50 lat wydaje mi się dosyć długim terminem ale np. 5-10 z przedłużeniem umowy jeśli organizacja wywiązuje się ze swoich obowiązków uważam za umowę optymalną. Działalność gospodarcza w lokalach jak najbardziej wchodzi w rachubę.

PYTANIE NR 7. Funkcjonowanie w organizacji pozarządowej wiąże się z wieloma wymaganiami wynikającymi z przepisów prawa i obowiązków nakładanych na organizacje z tego zakresu, np. księgowość. Jakie wg Pani/Pana powinno być wsparcie dla organizacji w tym zakresie udzielane przez Miasto?

Czy zorganizowanie kadry księgowej, opłaconej przez miasto, która obsługiwałaby lokalne NGOsy jest dobrym pomysłem?

PYTANIE NR 8. W większości miast metropolitalnych organizacjom pozarządowym poświęcona jest oddzielna strona www prowadzona przez Miasto. W Gdańsku informacje dla organizacji są rozproszone po całej stronie. W opinii organizacji jest to nieczytelne i utrudnia współpracę z Miastem. Czy w przypadku wygranej zmieni Pani/Pan to i w jakim terminie, czy uważa, że obecne rozwiązanie w zakresie informowania organizacji jest wystarczające?

Uważam, że sposób informowania o organizacjach na stronie miasta nie jest wystarczający. Świetnie jakby miały dedykowaną podstronę, z podziałem na profile działalności organizacji i ze wszystkimi

ważnymi informacjami/realizowanymi projektami.

PYTANIE NR 9. W jakie wyzwania społeczne zamierza Pani/Pan się szczególnie angażować? Co może się poprawić dzięki podejmowanym działaniom?

W zakresie moich zainteresowań najbardziej leżą wyzwania klimatyczne, edukacja ekologiczna/przyrodnicza i rozwiązania prowadzące do cyrkularności w gospodarce odpadami. Zależy mi, aby budować wśród mieszkańców tożsamość przyrodniczą miejsca w którym mieszkają, podwyższać świadomość ekologiczną i ułatwiać im praktykowanie eko nawyków :-)

PYTANIE NR 10. Czy jest Pani/Pan zaangażowana/y w działalność organizacji pozarządowych? Jeżeli tak Jeżeli tak, to w jakich i jakie role Pani/Pan tam pełni, czym się konkretnie zajmuje?

Współpracuję w Fundacji Generacja jako wykonawczynie projektu.

PYTANIE NR 11. Jak Pani/Pan rozumie, definiuje takie pojęcia jak zasada pomocniczości, trzeci sektor, działalność pożytku publicznego?

Trzeci sektor to trzecia/pomocna ręka miasta, realizująca zadania pożytku publicznego, na które miasto już nie ma siły ;-). A tak serio to podoba mi się maksyma, "BEZ NAS NIE DZIAŁA" :-). NGOsy zwykle wiedzą więcej, widzą więcej, są papierkiem lakmusowym zmian w obszarze swoich zainteresowań. Wykonują niezbędną robotę i naprawdę czapki z głów za to co robicie :-)